
 

 

Pag. 1/6 

  
 PA digitale Gara Progetto n. 2 del 2025 

 

Oggetto: Proroga Adesione alla convenzione presente sulla piattaforma START della Regione 

Toscana - VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO  

CIG Convenzione Regione Toscana: 68242079C2 

CIG contratto attuativo: B7D58C70D3 

CUP: B59B25000000007 

 

Determina di impegno 

 

Missione 17 Ricerca e innovazione  

Programma 32 Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

UPB 113.2931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

 

MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione: COFOG II livello: 09.7  

U.P.B. 113.4931 " Servizi di sorveglianza e custodia "  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.001 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali;  

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 

a decorrere dal 01 novembre 2020;   

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 

la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 

VISTO il 2024 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport (C(2023) 6157 del 18 settembre 2023); 

 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

9.03.2020 nella quale è espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia 

nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’Università e la Ricerca; 

 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con 

prot. 5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia 

Azzolina) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027 per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti; 

 

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in carica 

(On.le Gaetano Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma 

Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per il settore Istruzione Superiore; 

 

VISTO l'annual work programme for Erasmus+ per l’anno 2025 trasmesso alla Commissione 

Europea in data 15.10.2024 e approvato con Approval letter del 25.02.2025 (ns. Prot. N. 

8877/2025 del 25-02-2025);  

 

VISTO Contribution Agreemente EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e 

INDIRE acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025; 

 

CONSIDERATO che in data 19/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge 

finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO DI VIGILANZA ED 

ATTIVITÀ CORRELATE” – LOTTO N. 3 AREA VASTA CENTRO” CIG (della Convenzione) 

68242079C2 (N. di Repertorio: 8567 N. di Raccolta: 5374 di Regione Toscana) fra Regione Toscana 

- Soggetto Aggregatore e RTI con capogruppo COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. con sede legale a 

Reggio Emilia, via Rochdale, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 00310180351 (come da contratto già 

agli atti);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 926 del 17/07/2025 (acquista dall’Ente con prot. n 37137 

del 21/07/2025 – già agli atti) il soggetto aggregatore ha disposto la proroga contrattuale di 6 mesi 

del “Servizio di vigilanza e attività correlate per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione 

Toscana” alle stesse condizioni contrattuali e che la nuova scadenza della Convenzione Lotto n. 3 - 

Area Vasta Centro in essere, che opererà successivamente alla scadenza naturale, è il 19/02/2026; 

 

PRESO ATTO che con proprio provvedimento prot. n. 40818 del 30/07/25 è stata disposta la 

sottoscrizione dell’atto di adesione alla Convenzione VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - 

LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO e l’invio del documento al RUP della Convenzione, attraverso il 

negozio elettronico della piattaforma START della Regione Toscana, a seguito della trasmissione 

della manifestazione di interesse per il nulla osta preventivo da parte dell’Ente e conseguente 

approvazione da parte del responsabile del procedimento della Convenzione,  

 

CONSIDERATO che l’Istituto – visto quanto sopra – ha provveduto ad inviare al fornitore  la richiesta 

di predisposizione del Piano Dettagliato degli interventi (art. 8.2 del Capitolato normativo e paragrafo 

“attivazione servizi” del Capitolato Tecnico), in ossequio a quanto previsto dalla Convenzione e dalle 

istruzioni operative per l’utilizzo del Negozio Elettronico e che in data 29/07/25 la società ISTITUTO 

DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A., affidataria del contratto, ha provveduto a trasmettere il Piano 

Dettagliato degli interventi ( prot. 40459 del 29/07/25 - documenti già agli atti); 

 

RILEVATO che in data 30/07/25 la dott.ssa Lucia Sabbatini in qualità di responsabile del 

procedimento della Convenzione ha approvato (tramite la piattaforma del mercato elettronico) l’atto 

di adesione inviato da INDIRE, per un importo di euro 75.383,71 al netto IVA nei termini di legge 

(All.1); 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione dell’atto di adesione è stata generata tramite la 

piattaforma del mercato elettronico la scheda di sintesi dell'ordinativo di fornitura (All.2); 

 

PRESO ATTO che la proroga della convenzione di Regione Toscana scadrà il 19 febbraio 2026 e 

che di conseguenza l’atto di adesione e contratto attuativo dovrà rispettare la stessa data di 

scadenza; 

 

CONSIDERATO quindi che la durata del contratto sarà dal 19/08/2025 al 19/02/2026 e che l’importo 

complessivo del servizio di vigilanza per tutte e 3 (tre) le sedi INDIRE ed Erasmus+ Firenze, come 

da Piano Dettagliato degli interventi è stimato in € 75.393,71 oltre Iva al 22%, ovvero € 91.968,13 

(Iva al 22% inclusa); 

 

RILEVATO che i servizi presso le sedi ERASMUS e INDIRE Via Lombroso saranno eseguiti 

interamente dalla società Sicuritalia IVRI Spa, (mandante), mentre quelli svolti presso la sede INDIRE 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

Via Buonarroti saranno eseguiti dall’ ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (mandataria) 

e che ogni società provvederà separatamente alla fatturazione delle prestazioni svolte; 

 

RICHIAMATO a supporto il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate il quale 

precisa che un RTI – istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, giuridicamente, 

nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell’articolo 48, comma 

16, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di concessione) 

"…non determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno 

dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri 

sociali", pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole 

imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno assumere impegni di spesa distinti per gli operatori economici 

coinvolti nell’esecuzione del contratto: Sicuritalia IVRI Spa, in qualità di mandante che svolgerà i 

servizi per le sedi INDIRE ed Erasmus+ di Via Lombroso e ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A. in qualità di mandataria che svolgerà i servizi per la sede INDIRE di Via Buonarroti; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione stipulata tra Regione Toscana e ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A non comporta da parte dell’intestato Ente il controllo dei requisiti 

generali e speciali, atteso che gli stessi sono già stati oggetto di controllo da parte della Regione 

Toscana, in qualità di soggetto aggregatore e stazione appaltante, prima di procedere all’affidamento 

del servizio a favore della Cooperativa;  

 

RITENUTO comunque opportuno acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, 

che attesta la regolarità contributiva dell’ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A con 

scadenza al 11/09/2025 (prot. n. 27025 del 09/06/2025 – Allegato 3) e il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva DURC, che attesta la regolarità contributiva della società Sicuritalia IVRI Spa 

con scadenza al 20/09/2025 (prot. n. 27078 del 09/06/2025 – Allegato 4), 

 

ACQUISITE inoltre comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche dell’ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A 

(prot. n 31847 del 27/07/2023 - Allegato 5) e di Sicuritalia IVRI Spa (prot. 7501 del 26/02/2024 - 

Allegato 6); 

 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante invio della scheda di sintesi dell'ordinativo 

di fornitura (vedi All.2) e dell’ordinativo di fornitura (All.7), che si allegano e che saranno, una volta 

sottoscritto digitalmente, inviati tramite la piattaforma START sezione “negozio elettronico”;  

 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 

altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui 

all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di firmare digitalmente la scheda di sintesi dell'ordinativo di fornitura (vedi All.2) e approvare lo 

schema di ordinativo di fornitura ( vedi All.7) che sarà trasmesso una volta acquisito l’impegno di 

spesa tramite la piattaforma del mercato elettronico al fine di perfezionare l’adesione alla 

convenzione presente sulla piattaforma START della Regione Toscana avente ad oggetto i 

servizi di vigilanza ed attività correlate - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO per un importo 

complessivo dell’affidamento pari a euro 75.383,71 (IVA 22% esclusa) ovvero 91.968,13 (IVA al 

22% inclusa) a copertura del periodo 19/08/2025-19/02/2026; 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 37.076,91 (iva al 22% esclusa) ovvero € 45.233,83 (iva 

al 22% inclusa) a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. con sede legale 

a Reggio Emilia, Via Rochdale, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 03002460354, sul capitolo di 

bilancio 113.4931 "Servizi di sorveglianza e custodia", Missione 32 servizi istituzionali e generali 

delle amministrazioni pubbliche - Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza -Classificazione: COFOG II livello: 09.7”. Piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.13.001, es. Fin. 2025; 

 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 38.306,80 (iva al 22% esclusa) ovvero € 46.734,30 (iva 

al 22% inclusa) a favore di Sicuritalia IVRI Spa con sede legale a Como, Via Belvedere 2, 

codice fiscale e partita IVA n. 07897711003, così suddiviso sui seguenti capitoli: 

 

- € 19.153,40 (iva al 22% esclusa) ovvero € 23.367,15 (iva al 22% inclusa) sul capitolo di 

bilancio 113.2931 “Servizi di sorveglianza e custodia” Missione 17 Ricerca e innovazione. 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali- Classificazione: COFOG II 

livello: 09.7 UPB 113.2931 “Servizi di sorveglianza e custodia”. Piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.13.001 CUP: B59B25000000007; es. Fin. 2025; 

 

- € 19.153,40 (iva al 22% esclusa) ovvero € 23.367,15 (iva al 22% inclusa), sul capitolo di 

bilancio 113.4931 " Servizi di sorveglianza e custodia". Missione 32 servizi istituzionali e generali 

delle amministrazioni pubbliche - Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza -Classificazione: COFOG II livello: 09.7”. Piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.13.001, es. Fin. 2025; 

 

4. di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione 

dei necessari impegni di spesa; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

5. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  

Orietta Casini 

 

Visto  

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/ab 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


